
ŽUPNI OGLASI 
Na treću nedjelju u mjesecu molitve i 
žrtve prikazujemo za nemoćne i 
bolesne, te za one koji se za njih brinu. 
 

Danas započinje tradicionalna akcija 
Hrvatskog Caritasa "Tjedan solidarnosti 
i zajedništva s Crkvom i ljudima u BiH". 
Novčane priloge prikupljamo sljedeće 
nedjelje, nakon mise. 
 

Susreti Marijine legije su nedjeljom u 
19,45 sati, u Pastoralnom centru. 
 

Tijekom korizme molimo Križni put 
utorkom i petkom, u 18 sati, a Časoslov 
ponedjeljkom i subotom na početku 
mise u 7,30 sati. 
 

U srijedu, 19. ožujka, svetkovina je sv. 
Josipa. Mise će biti u 7,30 i u 18,30 sati. 
 

Mjesečni susret Schönstattske obitelji 
bit će u četvrtak, 20. ožujka, nakon 
klanjanja. 
 

SUBOTA U PASTORALNOM 
Ministranti: u 8 sati 
Susret djece mlađe školske dobi, od 1. 
do 4. razreda, bit će u 9 sati. 
Radionica za djecu čitače, od 2. do 8. 
razreda, bit će od 14 do 15 sati. 
Krizmanici 7. razreda: 18 sati, u školi. 
 

Korizmena kampanja: 40 DANA ZA 
ŽIVOT ove je godine posvećena obrani 
nerođene djece kojima bi liječnici dali 
dijagnozu i zbog toga predlagali 
pobačaj.  
Pozivamo vas na prikazivanje filma 
snimljenog na tu temu, pod nazivom 
Rekli su nam da neće preživjeti, u subotu, 
22. ožujka, u 18 sati, u Pastoralnom 
centru. 
Tijekom kampanje u Zagrebu molimo 
ispred KBC-a Sestre Milosrdnice 0-24 
sata, a ispred bolnice Petrova 6,30 – 
18,30 sati. 
 

Grupa studenata iz Zajednice mladih 
nudi besplatne instrukcije za 
osnovnoškolsku djecu.  
Za prijavu skenirajte QR kod s plakata na 
oglasnoj ploči ili dođite u Župni ured. 
 

Projektom „Spasi kunu od propasti, 
daruj je za 1000 radosti!“, Hrvatski 
Caritas poziva građane na prikupljanje i 
darivanje kovanica kuna i lipa, koje će 
nakon 31. prosinca 2025. postati 
bezvrijedne, a koje će, pretvorene u 
eure, usmjeriti u tradicionalni program 
„Za 1000 radosti“. 
Rok za prikupljanje kovanica po župama 
je početak prosinca.  
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Tomislav Ivančić 

POĐI ZA MNOM 
Susret s Isusom Kristom u Križnom putu 
 
IV. postaja: Isus susreće  
svoju svetu majku 
Četvrti križ: Ražalostiti one koje ljubiš 
 

Nemoguće je ne ražalostiti one koje 
ljubiš. Mogao sam izbjeći taj susret s 
majkom. Znaš li što znači vidjeti 
ljubljenu osobu koju si razočarao? Bio 
sam prezren i odbačen od čitavog 
naroda kao heretik i zavodnik. Moja je 
majka sve to znala. Vidjela je fizičku i 
nutarnju bol i zagledala mi se u oči. To je 
križ: pogledati u oči najdražem biću kad 
te svi ismijavaju. Nemoguće je ne 
razočarati ljude koji te vole. Ne možeš ih 
očuvati od toga. Nemoj odbijati taj križ. 
Naći ćeš me kad vidiš da si ražalostio 
svoje prijatelje i one koji te vole. 
Gledaš kako tvoj pad nanosi njima bol. I 
to te razdire. Moja je majka u mojem 
padu shvatila tko sam. Kad je u njoj 
umrla i posljednja želja da uspijem, tad 
je zasjala njezina vjera u punom sjaju.  
Prijatelja ćeš dobiti kad sve dobro na 
tebi umre. Tad vide samo tebe. Prihvati 
neizbježne sablazni. Prihvati to da 
smiješ razočarati. Naći ćeš tu mene i 
moju majku. 
 
V. postaja: Šimun Cirenac  
pomaže Isusu nositi križ 
Peti križ: Dopustiti da ti se pomogne 
 

Svi su me prezreli. Napustili su me oni 
koje sam ozdravio. I moji najbliži. Krvav i 
izranjen, potreseni od susreta s majkom, 
kad sam očekivao ljubav, jednog su 
čovjeka prisilili da mi pomogne. 
Očekivao sam pomoć iz samilosti i 
ljubavi, a Šimuna su prisilili da mi ponese 
križ.  

To je križ – kad nemaš nikoga tko bi te 
požalio i volio. Kad to prihvatiš, tad sam 
ja tu, tad nisi sam. I još nešto. Imaj 
hrabrosti dopustiti da ti drugi pomognu. 
I ja sam to dopustio iako sam svemoguć. 
Dopusti da su drugi jači, da te brane, da 
trebaš druge, da primaš pomoć. 
To je križ i od njega ne možeš pobjeći. 
Shvati, to su vrata k meni. I zato, ne čudi 
se ako se sve opire tome križu. »Duh 
žudi protiv tijela, a tijelo protiv duha.« 
Ne zaboravi! Uzmi svoj križ i pođi za 
mnom. Susrest ćemo se. 
 
VI. postaja: Veronika pruža Isusu rubac 
Šesti križ: Znati primati bez uzvrata 
 

Sve su mi oduzeli. I svi me napustili. 
Ostao sam sam, bez ičega, na putu u 
smrt. Tada prilazi Veronika i pruža mi 
rubac. Znaš li kako je to? Ganut sam, 
osjećam zahvalnost, a nemam čime 
uzvratiti. Imao sam samo svoju patnju i 
muku. I dao sam joj to: okrvavljeno lice 
utisnuto na rupcu.  
Križ je dopustiti da ti ljudi čine dobro, a 
nemati čime uzvratiti. Imaj hrabrosti i 
učini ono što sam ja učinio. Dopusti da ti 
ljudi čine i dobro iako ih nemaš čime 
nagraditi. Dopusti da smiješ ostati 
dužan. Ne treba platiti sve, nego kao 
naplatu dati sebe.  
Nauči primati darove bez naplaćivanja. 
Bez trgovačkog duha. To su vrata k 
meni. Prihvati stid što nemaš čime 
uzvratiti. Tad mi dolaziš. Moj Otac daje, 
a da ne traži plaću. On je kao zdenac koji 
daje bistru, svježu vodu bez naplate i 
nikad se ne iscrpi. Kad si takav, tad si 
dijete mog Oca. 
Evo ti tvoga šestog križa: da ne možeš 
Bogu uzvratiti svu njegovu ljubav, nego 
da budeš kao dijete koje uživa u očevoj i 
majčinoj dobroti. 

(nastavlja se)



 

ULAZ U CRKVU  
I CRKVENA KLUPA 
 
Otkada postoje crkve, postoje i ulazi u 
crkve, a otkada postoje ulazi, postoje i 
ljudi koji kroz njih ulaze. Kršćani su imali 
nešto manje od 2000 godina da svladaju 
pitanje ulaska u crkvu, ali to znanje 
nismo uspjeli steći, ili smo ga (što je 
vjerojatnije) jednom imali, ali smo ga u 
međuvremenu izgubili, slično gubitku 
znanja vezanog za gradnju egipatskih 
piramida. 
Scena je dobro poznata i široko 
rasprostranjena da ju je svaki čitatelj 
zasigurno mnogo puta u životu vidio. 
Vrijeme mise se bliži, mnogi pristižu u 
zadnji čas. Prostora u crkvi ima dovoljno 
da svi normalno stanu, ali iz nekog 
razloga gomila se nagurala na ulazu i 
novim ljudima je nemoguće ući u crkvu. 
Svećenik s oltara početkom mise 
ponekad pozove ljude da se pomaknu 
naprijed, neki to čine, ali uskoro dolaze 
novi ljudi koji malo kasne i opet se ulaz 
zakrčio. 
Ponekad se pitam kako je moguće da 
nakon toliko nagužvanih misa nismo 
uspjeli shvatiti da nije pametno zakrčiti 
ulaz u crkvu, ali sve mi se više čini da nije 
riječ o intelektualnom izazovu kojeg ne 
možemo svladati, nego o problemu volje 
koju ne želimo aktivirati. Budimo iskreni, 
jednom kad smo ušli u crkvu, malo nas 
razmišlja kako će drugi ući. Dolazimo 
kao zajednica blagovati tijelo Kristovo 
za koje tvrdimo da nas ujedinjuje, ali 
nismo spremni bratu ili sestri olakšati 
pristup. 
Druga scena vezana je za trenutke kada 
u crkvi ima više mjesta. Kapacitet klupa 
popunjen je 50-60 %, u mnogim 
klupama koje mogu smjestiti 5-6 ljudi 
sjedi samo dvoje, ali obje osobe su sjele 

na sam kraj klupe, tako da onaj koji 
dolazi sjesti mora natjerati onoga koji 
već sjedi da ustane, što je mnogima 
neugodno, pa radije ostaju stajati. 
Pretpostavljam da smo svi toliko 
upoznati s ljudskom psihologijom da 
znamo kako bi našem bratu ili sestri bilo 
puno ugodnije prići klupi ako bismo 
ostavili mjesta sa strane da može sjesti 
bez da nas pomiče, ali, iskreno, često 
nas nije briga. Mi sjedimo u klupi, a kako 
će drugi sjesti, to je njegova stvar. Nije 
čak riječ o tome da ne bismo ustali ako 
nas se zamoli, ali napraviti skok u 
razmišljanju i pomoći drugoj osobi da 
nas ne mora moliti čini se 
prezahtjevnim. 
Gledajući ove i slične scene kako se iz 
dana u dan, ili iz nedjelje u nedjelju, 
ponavljaju čovjek ne može, a da ne 
pomisli kako njihov uzrok nije toliko u 
neshvaćanju nelogičnosti našeg 
ponašanja, nego u neshvaćanju tko smo. 
Doduše, svi ćemo kao papige ponavljati 
kako smo zajednica okupljena u Kristu, 
ili nešto tome slično, ali tu definiciju ne 
potvrđujemo niti na ovoj osnovnoj 
ljudskoj razini, a kamoli da bismo 
utjelovili tako duboke stvarnosti koje 
ispovijedamo. 
Uistinu, u crkvama naše ponašanje često 
ne doseže niti onu razinu ljubaznosti i 
otvorenosti za drugoga koju bismo u 
mnogim drugim svjetovnim 
okruženjima pokazivali. Potpuno 
razumijem p. Stjepana Ivana Horvata 
koji je kazao da je veće zajedništvo 
dobio među navijačima nogometnog 
kluba Cibalija nego među vjernicima u 
Crkvi. Osobno sam stotinama puta u 
različitim crkvama viđao iste ljude, 
nekada i sjedio pokraj njih, bez da smo 
on/a i ja pokazali i najmanje interesa 
jedno za drugo.   Nastavlja se. 

Ivo Džeba, bitno.net

https://www.bitno.net/vjera/svjedocanstva/zivotna-ispovijest-patera-ivana-stjepana-horvata-bio-sam-depresivan-mladic-a-onda-sam-slucajno-naletio-na-jednu-internetsku-stranicu/
https://www.bitno.net/vjera/svjedocanstva/zivotna-ispovijest-patera-ivana-stjepana-horvata-bio-sam-depresivan-mladic-a-onda-sam-slucajno-naletio-na-jednu-internetsku-stranicu/


 

 

REDOVITI TJEDNI RASPORED 
 

Nedjeljna misa: 8, 9,30, 11 i 18,30 sati. 
Svagdanja misa:  
ponedjeljkom i subotom u 7,30 sati, 
od utorka do petka, u 18,30 sati. 
 

ISPOVIJED, KRUNICA:  
pola sata prije mise. 
EUHARISTIJSKO KLANJANJE:  
četvrtkom od 19 do 19,30 sati,  
petkom cjelonoćno. 
BIBLIJSKA ZAJEDNICA: 
ponedjeljkom u 19,30 sati. 
ZAJEDNICA MLADIH:  
utorkom u 20,30 sati. 
MARIJINA LEGIJA:  
nedjeljom u 19,45 sati. 

ŽUPNI URED: 
od utorka do petka, od 17 do 18 sati. 
 

PROBE ZBOROVA: 
Dječji zbor: subotom u 10 sati. 
Zbor mladih: nedjeljom u 17 sati. 
Mješoviti zbor: utorkom u 19 sati. 
 

PRILOZI ZA CRKVU: 
Redoviti prilog za potrebe Župe i 
godišnji obiteljski dar možete donijeti  
u Župni ured ili uplatiti na račun Župe: 
HR3423400091110672315.

 

ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb – Trnjanska Savica 
A: Zvonimira Rogoza 1  n  I: www.zupa-bl-stepinac.hr  n  E: zupa.trnjanska.savica@gmail.com  

M: 091/ 4434 300  n  T: 01/ 6050 444  n  Župni ured: utorak – petak, 17 – 18 sati 
IBAN: HR3423400091110672315  n  Župnik: Antun Vukmanić  n  linktr.ee/ZupaSavica 

KALENDAR I MISNE NAKANE 
NEDJELJA, 16.  ožujka Hilarije 8,00 + Slavka i Ivan Palčić 

2. KORIZMENA NEDJELJA - PAČISTA 
9,30 Za žive i pokojne župljane 

11,00 + Maja i Mirko 
Post 15,5-12.17-18; Ps 27; Fil 3,17 – 4,1; Lk 9,28b-36 18,30 + Tomo Brataljenović 
PONEDJELJAK, 17.  ožujka Patrik 

7,30 + ob. Sušić, Preberina i Babić  
Dn 9,4b-10; Ps 79,8-9.11.13; Lk 6,36-38 

UTORAK, 18.  ožujka Ćiril Jeruzalemski 
18,30 Kolektivna 

Iz 1,10.16-20; Ps 50,8-9.16b-17.21.23; Mt 23,1-12 

SRIJEDA, 19.  ožujka Sv. Josip 7,30 Za žive i pok. iz ob. Šebečić 
2Sam 7,4-16; Ps 89; Rim 4,13.16-18.22; Lk 2,41-51a 18,30 + Josip Fekeža 

ČETVRTAK, 20.  ožujka Klaudija 
18,30 + Ana Galović 

Jr 17,5-10; Ps 1,1-4.6; Lk 16,19-31 

PETAK, 21.  ožujka Kristijan 
18,30 Kolektivna 

Post 37,3-28; Ps 105,16-21; Mt 21,33-43.45-46 

SUBOTA, 22.  ožujka Oktavijan 
7,30 + Jaka Durmiš 

Mih 7,14-15.18-20; Ps 103,1-4.9-12; Lk 15,1-3.11-32 

NEDJELJA, 23.  ožujka Turibije 8,00 + ob. Gracin i Zaninović 

3. KORIZMENA NEDJELJA - BEZIMENA 
9,30 Za žive i pokojne župljane 

11,00 + Dragica, Josip i ob. Bunčić 
Izl 3,1-8a.13-15; Ps 103; 1Kor 10,1-6.10-12; Lk 13,1-9 18,30 + Alojzija i Ivan Batušić 


